关于 2021 年全国体育单招自行车项目

统一考试有关事宜的通知

全体考生：

根据《2021 年普通高等学校运动训练、武术与民族传统体育专业

招生管理办法》的通知及教育部有关要求，山东体育学院承担的 2021

年全国体育单招自行车项目统一考试工作，将于 2021 年 4 月 30 日至 5

月 1 日在山东省射击自行车运动管理中心进行。为考生提前做好考试

准备工作，现将本次考试有关事宜通知如下，请各位考生认真阅读并遵

照执行。

一、报到时间和地点：

时间：2021 年 4 月 30 日 9:00-11:00。

地点：山东省济南市历城区凤鸣路 3200 号山东省射击自行车运动

管理中心。

二、考生报到要求

1.考生须在中国运动文化教育网报名且资格审查合格。

2.考生须持本人身份证原件、健康通行码、佩戴口罩并做好个人

防护按照报到时间到指定报到地点办理考试报到手续。材料缺一或逾

期均不予办理报到手续。考生未在规定时间内报到考试，视同放弃考

试。

3.考生的体温测量和材料检验合格后，进行脸部识别身份认证，

领取体育专项考试准考证。

三、考试日程安排

四、考生考试注意事项

1.考生须按照体育专项考试准考证上的检录时间提前到达考试地

点进行体温测量，体温测量合格后方可进入考场。考生进入场除上场

考试和准备活动外，必须全程佩戴口罩。

2.考生凭身份证和体育专项考试准考证验证入场。

日期 时间 考试项目 考试地点 备注

5 月 1 日

上午

8:30 开始

检录、考试

男子公路 20KM

（第一组）
山东省射击自行

车运动管理中心

环形赛道

骑行 20 圈
男子公路 20KM

（第二组）

10:30 开始

检录、考试
女子公路 10KM 骑行 10 圈

11：10 开始

检录、考试

BMX 小轮车

（男子先发）
山东省射击自行

车运动管理中心

环形+冲坡赛道

骑行 1圈后

冲坡 11：20 开始

检录、考试

山地车

（男子先发）

5 月 1 日

下午

13：30 开始

检录、考试
场地女子 500M

山东省射击自行

车运动管理中心

自行车馆

赛道单发

14：00 开始

检录、考试
场地男子 1000M

15：30 开始

检录、考试
场地女子 3000M

16:00 开始

检录、考试
场地男子 4000M

3.考生必须严格遵守考场纪律，不得携带电子产品入场，违者将

视情节严重程度给予处罚，情节严重直至取消考试成绩。

4.场内所有工作人员电子设备必须调至静音或关闭状态，如电子

设备响起，将被驱逐出场并追究其有关责任。

5.每组考试结束的考生上交计时模块和现场成绩确认签字后，不

许在考场停留，必须立即退场。

6.进入考场的考生需安静在指定位置准备，等待考试开始，不得

与考评员以外的任何人进行交流。

7.为维护考场秩序和疫情防护要求，考场院内严禁家长及其他随

行人员入内，不听劝阻擅自进入者，该考生将被直接取消考试资格。

8.每组比赛开始后，原则上不允许考生离开考场，如有特殊情况

需要离开考场（包括去洗手间），须取得该项目考评员同意且由场内

工作人员陪同前往。

五、其他注意事项

1.考生本人及陪同人员务必做好个人疫情防护措施。

2.尽量减少考生陪同人员，以避免考点人群聚集。加强途中自我

防护，乘坐火车、飞机等公共交通的过程中全程佩戴口罩，尽量避免

脱口罩；途中尽量与他人保持安全距离，密切留意周围乘客的健康状

况，尽可能选择靠窗座位，并减少来回走动。

3.在考点入口体温测量异常的考生，须在考点驻守医务人员指引

下，至医疗机构就诊与核酸检测，核酸检测结果为阴性方予以报到和

考试。

4.考生应自觉遵守济南市和山东省射击自行车运动管理中心的

疫情防控要求。服从现场工作人员管理及防疫组织安排，不得随意走

动。候考期间，考生应尽量保持 1 米以上距离，考生之间避免近距离

接触交流。考生除上场考试须摘除口罩外，原则上全程佩戴口罩。接

触公共设施、考试器材后及时洗手或用速干手消毒剂揉搓双手。如出

现发热、腹泻、呕吐等不适症状，请及时联系考场工作人员。

5.体育专项考试期间将进行兴奋剂抽检，兴奋剂违规或拒绝检测

的考生，将取消录取资格。

六、考试规则

1.由于本次男子公路项目报考考生较多，根据疫情防控要求，为

保证考生人身安全和考试顺利进行，该项目考试分两组进行。考试绕

行测试路线 20 圈（约 20 公里），并设定“关门时间”为 40 分钟。

“关门”后，考生通过终点即判定该名考生考试结束，最终名次为两

组考生考试成绩汇总后排名。排名办法：1.关门前完成考试的考生，

按完成时间优先排名；2.关门后考试结束考生，名次按照考生完成圈

数排名，完成圈数多者名次列前；3.相同圈数，完成时间短者名次列

前。

2.其他参照 2021 年体育招生（高校高水平运动队）体育专项考

试方法及评分标准执行。

附件 1：公路自行车测试路线图

附件 2：山地自行车、BMX 小轮车测试路线图

附件 3：2021 年普通高等学校体育单招统一考试山东体育学院考

点健康状况承诺书

附件 1

公路自行车测试路线图

 男子公路自行车绕环形路线骑行 20 圈

女子公路自行车绕环形路线骑行 10 圈

注意：危险处请注意减速慢行，事故多发地。

危险处

请注意

附件 2

山地自行车、BMX 小轮车测试路线图

山地自行车、BMX 小轮车测试为绕环形路线

骑行一圈后，向终点冲刺。

注意：危险处请注意减速慢行，事故多发地。

危险处

请注意

2021年普通高等学校体育单招统一考试

山东体育学院考点健康状况承诺书

一、我从今日起之前 14 天内，未去过境外或其他疫情风险地区，

未接触疑似或确诊的新冠肺炎病例及高风险地区人员。

二、我从今日起之前 14 天内，未出现发热（≥37.3℃）、乏力、干

咳、鼻塞、流涕、头痛、咽痛、气促、胸闷、结膜充血或腹泻等不适症

状。

三、我承诺认真遵守考点的防疫工作规定，严格执行防疫工作要求。

如遇突发问题，积极配合考点相关工作安排。

以上承诺内容真实可靠；如有虚假，由本人承担相应法律责任。

   承诺人（签名）：

承诺人手机号：

承诺人身份证号码：

承诺日期：2021 年 4 月 30 日